
黔北 20 万吨竹浆纸一体化项目竹产业结构调整技术升级改造工程 

 

竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称 ： 黔北 20 万吨竹浆纸一体化项目竹产业结构调整技术升级改造工程 

建设单位 ： 泰盛（贵州）竹资源发展有限公司 

 编制单位 ： 泰盛（贵州）竹资源发展有限公司 

 二零二三年二月 

 

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

[...]
17917.2m2，层高为 19.8m，建筑高度为 20.1m。

生产能力为 7.5万 t/年。

1号车间选用 6台，车速为 1000～1200m/min，幅宽

为 2850mm 的真空网笼型卫生纸机，生产低定量生活

用纸，单台纸机生产能力 1.1-1.3万吨/年，能满足项

目生产要求。配套 1条备浆生产线，备浆线采用高浓

磨加低浓磨的方式进行磨浆。

新建，属结

构调整

验收阶段与

环评一致

生活用 为单层钢结构，占地面积为 11388m2，建筑面积为 新建，属结 验收阶段与

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制



黔北20万吨竹浆纸一体化项目竹产业结构调整技术升级改造工程竣工环境保护验收监测报告

7

项目名称 工程内容及指标
环评阶段

备注

验收阶段

备注

纸二车

间

11388m2，层高为 19.8m，建筑高度为 20.1m。生产能

力为 10.5万 t/年。2号车间选用 8台，车速为 1000～
1200m/min，幅宽为 2850mm 的真空网笼型卫生纸机，

生产低定量生活用纸，单台纸机生产能力 1.1-1.3万吨

/年，能满足项目生产要求。配套 1条备浆生产线，备

浆线采用高浓磨加低浓磨的方式进行磨浆。

构调整 环评一致

配

套

工

程

料场
扩建原料堆场 26.8亩（16867m2），采用钢筋混凝土地坪竹片堆垛

方式采用露天散堆。总堆存量约 10万 m3。

新建，升级

改造

验收阶段与

环评一致

热电站

破碎楼

三层框架结构，占地面积为 64m2,建筑面积为 192m2,
一层高为 8m，二层层高为 7m，三层层高为 7m。建

筑高度为 22.3m。

新建
验收阶段与

环评一致

脱硫综合

楼

三层框架结构，占地面积为 484m2，建筑面积为

1164m2, 一层高为 7m，二层层高为 4.5m，三层层高

为 4.5m。建筑高度为 16.3m。

新建
验收阶段与

环评一致

除盐水站

单层框架结构，占地面积为366m2，建筑面积为366m2，

层高为 8m。建筑高度为 8.3m。新增 100t/h脱盐水处

理线一条。

新建
验收阶段与

环评一致

储

运

工

程

成品纸

仓库

单层框架结构，占地面积为 10608m2，建筑面积为 10608m2，层高

为 9.5m，建筑高度为 9.8m，存放量 15000t，存放时间 30d 新建
验收阶段与

环评一致

运输

工程

化工品等物品在省内外市场上采购，通过水路、公路运输进厂。

成品销售省外远途运输通过公路+水路货运解决。

厂外运输由社会运输力量承担；厂内运输采用输送带及货运叉车

等解决车间内部和车间之间的物料搬运。

新建+依托
验收阶段与

环评一致

公

用

工

程

给水

在贵州赤天化纸业股份有限公司现有厂址上进行，厂区生活用水

以市政供水为水源，由临近市政干管接入；生产用水由厂区已建

净水站供给。贵州赤天化纸业公司现有取水系统设计能力

55000m3/d，净水站和清水管网供水设计能力为 50000m3/d。目前

厂区清水实际耗用量约 27840m3/d，本项目新增用水量 16553m3/d，
总用水量 44393 m3/d。

新建+依托 已验收

排水

排水采用雨污分流。场地雨水采用混凝土暗管或水沟排放，由道

路组织排入道路下砼暗管内或路侧水沟内，然后排入厂外雨水排

放系统。新增废水 15125m3/d，经污水站处理后的达标废水每天外

排量为 12835 m3/d，回用到生产和绿化等的回用中水量为

2290m3/d。新建一条处理规模 15000m3/d的污水处理站处理。

新建+依托
验收阶段与

环评一致

供电

赤天化纸业公司设有 1×35MW、1×6MW、1×1.5 MW自备热电站，

本厂原有与官渡变电站联络线一回，与化工厂总降压站联络线一

回，电压等级均为 110kV。
依托

验收阶段与

环评一致

供热 厂区现有 2×75t/h此高温此高压燃煤循环流化床锅炉（一用一备）。 依托
验收阶段与

环评一致

消防

共需消防用水量为 1764m3。

消防用水储存于总有效容积为 2000m3的两座消防水池（单座有效

容积 1000m3）中，全厂消防用水采用临时高压制，由泵房内各系

统水泵加压供给。在本工程厂区建筑最高处设置有效容积为 18m3

的高位消防水箱，保障各系统前 10min的消防用水。

新建
验收阶段与

环评一致禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制



黔北20万吨竹浆纸一体化项目竹产业结构调整技术升级改造工程竣工环境保护验收监测报告

8

项目名称 工程内容及指标
环评阶段

备注

验收阶段

备注

供气

正常生产需压缩空气总量约为 200m3/min。选用 5台
LGD315/077BN型水冷螺杆式空压机，四用一备，其中一台为变频

机组。

新建
验收阶段与

环评一致

生活福

利设施

赤天化纸业目前有完善的生活福利设施，包含综合楼、办公楼、

食堂、浴室，生活福利设施全部依托原有工程，不新增建构筑物。
依托 已验收

环

保

工

程

废水

新增工程：

新建一条处理规模 15000m3/d的 污水处理系统，“集水池—初沉池

—水解酸化池—曝气池—二沉池—芬顿反应器—混凝沉淀—过滤

—达标外排”工艺。原有的一套污水处理系统从二沉池出后增加一

套芬顿处理系统进行处理，然后再回送到原系统的三级气浮池处

理。两套污水处理系统出水水质均能达到《制浆造纸工业水污染

物排放标准》（GB3544-2008）表 3中制浆和造纸联合生产企业的

排放标准，其中: CODcr≤54.5mg/l、BOD5≤9.0mg/l、氨氮≤0.55mg/1，
达标排放的废水依托现有废水总排放口排放，保证整个生产废水

达到“增产不增污”的要求。

技改工程新增一个集水池（同时作为调节池使用，大约 2500m3），

按比例分配到两套污水处理系统。其中的 15000m3/d进入新建污水

处理系统处理，其余 25437m3/d进入原污水处理系统处理。

达标废水依托现有工程总排放口排入赤水河。

目前全公司已经建有一个污水排污口，在污水排放口安装了WL-1
型系列超声波明渠流量计、pH测控仪、COD测定仪、氨氮在线测

定仪、数据采集控制器、数据处理及远程通讯控制器等先进监测

设备，并建立了在线监测系统运行管理规定。

扩建

由于厂区、污

染区雨水全

部引入污水

处理站，初期

雨水收集池

无需修建

废气

依托现有工程：

1.制浆及碱回收系统的恶臭依托原有处理设施，同时加强日常监督

管理，设置绿化隔离带等。

新增工程：

1.碱回收炉：原碱炉废气处理工艺为：“静电除尘（两列四静电场）”，
本次技改新增“PSCR高分子脱硝+一列四静电场+湿电除尘器”，即

技改后废气处理措施变为“PSCR高分子脱硝+静电除尘器除尘（共

三列四静电场）+湿式电除尘器”处理后与新增的 150t/h循环流化

床锅炉烟气一同通过 1#底部隔断式烟囱（高 100m，内径 5m，烟

囱）排入大气，烟气中各污染物浓度可以满足《火电厂大气污染

物排放标准》（GB13223-2011）表 1中规定的大气污染物排放限

值中燃煤锅炉（现有锅炉）标准要求。

2锅炉房：原 75t/h循环流化床锅炉新增“PSCR高分子脱硝”，并改

造现有工艺不稳定，脱硫效率低的白泥-石膏法脱硫，即技改后，

废气处理措施变为“炉内脱硫+PSCR高分子脱硝（新增）+静电除

尘+布袋除尘+石灰石石膏法脱硫”通过原烟囱（高 80m，内径 3.6m）

排入大气；浓度达到《火电厂大气污染物排放标准》（GB13223
－2011）大气污染物排放限值要求；

保证整个生产废气达到“增产不增污”的要求。

3.技改工程对两套污水处理系统的恶臭工段进行适当加盖除臭。同

时建设方将在污水处理站周围喷洒除臭剂，种植绿色植被以吸收

新建+依托
验收阶段与

环评一致

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制



黔北20万吨竹浆纸一体化项目竹产业结构调整技术升级改造工程竣工环境保护验收监测报告

9

项目名称 工程内容及指标
环评阶段

备注

验收阶段

备注

恶臭。

噪声
针对震动较大的设备采取分区隔音、集中消音等有效措施，加大

绿化，加强设备的维护保养等治理。
新建

验收阶段与

环评一致

固废

项目固废分类处理，一般固废以综合利用为主；危险废物分类收

集后储存为已建的危废暂存间；其余运至纸业公司的马颈子渣场

（截止 2018年，渣场实际堆放废渣约 53万 m3，根据设计堆放容

量约 97.6万 m3计算，还可以堆放 44.6万 m3。按照公司目前生产

负荷情况，该渣场还可以堆放 2-3年（堆放必须按照设计图纸要求，

最终封场标高 410m）），目前老渣场还未封场。生活垃圾定期运

往垃圾填埋场填埋。

依托
验收阶段与

环评一致

贵州赤天化纸业股份有限公司马颈子渣场扩建工程：总用地面积

为 82252m2，填埋区面积为 61905m2，总库容约 112.8万 m3，有效

库容约 100万 m3；包括白泥分区填埋和碾压、渗滤液导排夹层施

工、坡面和子坝填筑、封场防渗、临时覆盖以及渗滤液处理和污

泥处置等工作。设计规模：填埋运行期填埋规模：300m³/d；填埋

运行期：10年；年均填埋渣量：10万 m³

新增，已另

行评价
单独验收

备注：技改阶段新增的 4000m3事故池位于料场二号门岗旁，即污水处理站污水处理系统下游。

3.3建设规模

原厂区已验收的纸厂规模为 12万 t/a、竹浆 20.4万 t/a，本次环评阶段技改项目的建设规模为

本色竹浆 15.6万 t/a；生活用纸原纸 18万 t/a（拟规划两期建设，其中一期为 7.5万 t/a，二期为 10.5

万 t/a）；特种水果包装原纸 6万 t/a。但是在验收阶段特种水果包装原纸 6万 t/a未建设，生活原

纸扩建的 10.5万 t/a未建设。

表 3.3-1 环评阶段扩建生产规模一览表

生产内容
技改前

生产规模

技改工程

生产规模

技改后

生产规模
备注

竹浆
漂白 20.4万 t/a（已验收） /

36万 t/a 本次扩建
本色 / 15.6万 t/a

生活用纸原纸（已验收） 12万 t/a /
30万 t/a 本次扩建拟增加18万 t/a，

已验收原有 12万 t/a生活用纸原纸（规划一期） / 7.5万 t/a
生活用纸原纸（规划二期） / 10.5万 t/a

特种水果包装原纸 / 6万 t/a 6万 t/a 本次扩建

表 3.3-2 验收阶段实际建设规模一览表
生产内容 全厂生产规模 备注

竹浆
[...]
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制



黔北20万吨竹浆纸一体化项目竹产业结构调整技术升级改造工程竣工环境保护验收监测报告

14

表 3.4-10 本工程主要设备清单（生活纸车间（一））
序号 设备名称 技术参数 数量 备注

1 水力碎浆机 碎浆浓度：4～8%，筛孔：φ20

验收阶段与环

评一致

2 高浓除砂器 进浆浓度：3～5%。 5
3 湿浆一段压力筛 进浆浓度：3～4％，缝筛，筛缝：0.15～0.2。 1
4 双辊挤浆机 进浆浓度：3.5～5%，出浆浓度：18～25% 1

5 高浓磨浆机
进浆浓度:18～25%，单台出浆叩解度: 增加值 6～

100SR
6 双盘磨 浆料：自制化学竹浆，进浆浓度：3～6％。 3
7 冲浆泵 流量：52700～40700 l/min， 6
8 压力筛 进浆浓度 C=0.2%，低脉冲内流式，筛缝 0.3mm 6

9 2850卫生纸机

定量 11～23g/m2，净纸宽 2850mm，工作车速 1100～
1300m/min，起皱率 25～40，真空网笼型，扬克烘缸、

热风汽罩，起皱装置、卷纸机。

6

10 真空系统 6套
11 蒸汽冷凝水系统 6套
12 热回收系统 6套
13 集散控制系统(DCS) 6
14 白水多盘过滤机 进浆浓度 : C=0.5～0.6%，良浆浓度 :C=4.0% 1
15 全自动高速盘纸分切机 操作速度：800m/min 6
16 纸卷包装输送系统 1套

表 3.4-11本工程主要设备清单（生活纸车间（二））
序号 设备名称 技术参数 数量 备注

1 水力碎浆机 碎浆浓度：4～8%，筛孔：φ20

验收阶段与环

评一致

2 高浓除砂器 进浆浓度：3～5%。 5
3 湿浆一段压力筛 进浆浓度：3～4％，缝筛，筛缝：0.15～0.2。 1
4 双辊挤浆机 进浆浓度：3.5～5%，出浆浓度：18～25% 1

5 高浓磨浆机
进浆浓度:18～25%

单台出浆叩解度: 增加值 6～100SR
6 双盘磨 浆料：自制化学竹浆，进浆浓度：3～6％。 3
7 冲浆泵 流量：52700～40700 l/min， 6
8 压力筛 进浆浓度 C=0.2%，低脉冲内流式，筛缝 0.3mm 6

9 2850卫生纸机

定量 11～23g/m2；净纸宽 2850mm；工作车速 1100～
1300m/min；起皱率 25～40，真空网笼型，扬克烘缸、

热风汽罩，起皱装置、卷纸机。

6

10 真空系统 6套
11 蒸汽冷凝水系统 6套
12 热回收系统 6套
13 集散控制系统(DCS) 6
14 白水多盘过滤机 进浆浓度 : C=0.5～0.6%，良浆浓度:C=4.0% 1
15 全自动高速盘纸分切机 操作速度：800m/min 6
16 纸卷包装输送系统 1套

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制



黔北20万吨竹浆纸一体化项目竹产业结构调整技术升级改造工程竣工环境保护验收监测报告

15

表 3.4-12本工程主要设备清单（公用工程及辅助工程）
车间 产生噪声的主要设备 数量（台） 技术参数 备注

空压站
变压吸附(简称 PSA)制氧机 1 500Nm3/h

验收阶段与环评一

致

鼓风机 1

热电站

循环流化床锅炉 2 G150-6.8
抽汽凝汽式汽轮机 1 C40－6.5/1.3

发电机 1 QF-40-2
一次风机 2
二次风机 2
引风机 2
返料风机 4
给水泵 3 Q=180m³/hP=11MPa
除氧器 2 Q=180t/hP=0.5MPa t=150℃

布袋除尘器 2套 配套风机

石灰石-石膏法脱硫系统 1套 配套风机

PSCR脱硝系统 2套 配套风机

化学水处理系统（除盐水车间） 1套 Q=100t/h，工艺：超滤+二级反渗

透（RO）+EDI处理

输渣系统 1套 Q=10t/h
输灰系统 2套 Q=20t/h

污水处理站
污水处理系统 1套
在线监测系统 1套

3.5公辅工程

3.5.1给排水工程

（1）供水水源

厂区生活用水以市政供水为水源，由临近市政干管接入；生产用水由厂区已建净水站供给。

（2）供水系统

本工程共设置五个供水系统，分别为生产供水系统、生活供水系统、室内外消火栓供水系统、

自动喷水灭火供水系统、防火分隔水幕供水系统。

1）生产供水系统：本系统主要为供给本工程生产用水，由原厂区生产供水管道接入，管道在

本工程用地红线内沿道路敷设，成枝状布置。

2）生活供水系统：主要为供给本工程生活用水，由市政管道供给，管道在本工程用地红线内

沿道路敷设，成枝状布置。

3）室内外消火栓供水系统：室内外消火栓系统供水，由消防水池储水，消防泵房内消火栓泵

加压供给，管道在本工程用地红线内沿道路敷设，主管成环状布置。

4）自动喷水灭火供水系统：本工程自动喷水灭火系统供水，由消防水池储水，消防泵房内喷

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制



黔北20万吨竹浆纸一体化项目竹产业结构调整技术升级改造工程竣工环境保护验收监测报告

16

淋泵加压供给，管道在本工程用地红线内沿道路敷设，主管成环状布置。

5）防火分隔水幕供水系统：本工程防火分隔水幕系统供水，由消防水池储水，消防泵房内水

幕泵加压供给，管道在本工程用地红线内沿道路敷设，主管成环状布置。

（3）排水系统

本工程排水采用雨污分流体制。

1）本项目生活污水经化粪池处理后与生产废水汇合，经污水管道收集后，接入厂区污水管网，

排至厂区废水站进行处理。

技改工程新增一套污水处理系统（扩建规模为 15000m3/d），废水处理的工艺路线采用目前

在国内制浆造纸厂广泛应用的：预处理+好氧生化—芬顿反应器+混凝沉淀+过滤，三级处理工艺，

具体为：集水池—初沉池—水解酸化池—曝气池—二沉池—芬顿反应器—混凝沉淀—过滤—达标

外排工艺。原有的一套污水处理系统在二沉池后增加一套芬顿反应器，然后再回送到原系统的三

级气浮池处理。

两套污水处理系统的污水出水水质要求达到《制浆造纸工业水污染物排放标准》

（GB3544-2008）中表 3标准制浆造纸联合企业排放要求，其中 CODcr≤54.5mg/l、BOD5≤9.0mg/l、

氨氮≤0.55mg/l。

2）屋面雨水经管道收集后排入室外散水沟，与室外雨水口收集的道路雨水汇合进入室外雨水

管网后，直接排入厂区现有雨水管网。

（4）废水总排放口

贵州赤天化纸业股份有限公司现有废水总排放口一个，即处理达标的废水经管道送至厂外

1km处的赤水河排放。

3.5.2消防工程

根据《建筑设计防火规范》（GB50016－2014）（2018年版）、《消防给水及消火栓系统技

术规范》（GB50974-2014）、《自动喷水灭火系统设计规范》(GB50084－2017)，本工程同一时

间内的火灾起数按 1起确定，消防供水设计流量按火灾危险性最大的成品纸仓库计算。

本工程成品纸仓库为丙类仓库，体积＞50000m3，则室外消火栓用水量为 45L/s，室内消火栓

用水量为 25L/s，火灾延续时间按 3小时计算；仓库内设置自动喷水灭火系统，用水量为 100L/s，

持续喷水时间按 2 小时计算；仓库与其它建筑连通位置设置防火分隔水幕系统，用水量按 20L/s
禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制



黔北20万吨竹浆纸一体化项目竹产业结构调整技术升级改造工程竣工环境保护验收监测报告

17

计，持续喷水时间按 4小时计算，共需消防用水量为 1764m3。

消防用水储存于总有效容积为 2000m3的两座消防水池（单座有效容积 1000m3）中，全厂消

防用水采用临时高压制，由泵房内各系统水泵加压供给。在本工程厂区建筑最高处设置有效容积

为 18m3的高位消防水箱，保障各系统前 10min的消防用水。

室外消火栓沿本工程用地红线内的道路均匀布置，每个建筑消防扑救面一侧的室外消火栓数

量不少于 2个，消火栓的保护半径不超过 150m，间距不大于 120m。

本工程各单体建筑根据规范要求，设置室内消火栓，配置灭火器。

表 3.5-1给水主要建构筑物一览表
序号 建构筑物名称 外形尺寸（m） 数量 单位 结构形式 备注

1 消防泵房 36.0×12.0 1 座 钢筋混凝土 半地下

2 消防水池 15.9×15.9×4.0 2 座 钢筋混凝土 地下

表 3.5-2给水工程设备一览表
序号 名称 型号及参数 功率（kW） 材质 数量 单位 备注

1 消火栓泵 Q=70L/s，H=100m 160 2 台 1用 1备
2 喷淋泵 Q=50L/s，H=100m 110 3 台 2用 1备
3 水幕泵 Q=30L/s，H=80m 55 2 台 1用 1备
4 潜污泵 Q=30m3/h，H=10m 2.2 2 台 1用 1备

3.5.3供电工程

赤天化纸业公司外电由贵州电网供给，110kV 外电经两路线路接入（一备一用）公司 2 台

16000kW主变，本项目为 20万吨竹浆纸一体化项目技改工程填平补齐项目，计算负荷 4945kW，

年耗电量 2670万千瓦小时，赤天化纸业公司设有 1×35MW、1×6MW、1×1.5 MW 自备热电站，

本厂原有与官渡变电站联络线一回，与化工厂总降压站联络线一回，电压等级均为 110kV。

消防设备的应急电源从厂内已有自启动柴油发电机引来。应急照明采用 EPS集中供电式电源

做备用电源。

本厂目前已建有 110/10.5kV总变电站一座。110kV变电站为室内布置变电站。站内设 110kV

配电室、110/10.5kV变压器室。110kV配电装置采用室内 GIS装置。主变压器容量为 2×16MVA。

主变压器 10.5kV侧通过电缆直接送至热电站主控制楼内 10.5kV配电室。

厂设有自备热电站一座。已有 1台额定功率 35MW发电机组、1 台额定功率 7.5MW 发电机

组和 1台额定功率 3MW发电机组。发电机组的出口电压为 10.5kV，发电机组的出线分别接至热

电站主控制楼内 10kV配电室的Ⅰ、III 段母线上，经 10.5/110kV变压器升压至 110kV后与电网并

网运行。发电机组发电量全部用于厂内用电负荷，自备热电站发电不足部分由电网补充。
[...]

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制



黔北20万吨竹浆纸一体化项目竹产业结构调整技术升级改造工程竣工环境保护验收监测报告

27

的化学竹浆进入低浓消潜塔贮存。

2）抄造系统：

从低浓消潜塔来浆进入配浆池，同时按配比加入白水回收系统回收浆、损纸浆，经上浆泵来

的浆料进入高位箱，然后进入冲浆泵的入口处，经机下白水槽浓白水稀释冲浆后，通过压力筛分

散、筛选后进入流浆箱，再经网笼，压榨，扬克烘缸和高速热风汽罩干燥后，经卷纸机卷取成纸

卷。

在纸机湿部设置湿部化学品制备系统，在浆及纸机湿部添加化学药品，以保证纸页的湿强度

及成品的物理性能、防止泡沫等，保证纸机的正常运行。化学药品制备包括湿强剂、杀菌剂、洗

网剂、洗毯剂、扬克缸喷涂剂等化学药品的配置和计量等设备。

车间内配备白水回收系统，以回收白水和浆料。纸机浓白水用于冲浆，稀白水用于碎浆和调

浓，多余白水进入白水回收系统，超清滤液用于纸机喷淋，清滤液用于纸机冲洗水，多余部分外

排。

损纸处理系统：由卷纸机损纸池、复卷机纸边碎浆机和后加工车间损纸碎浆机碎解的损纸浆

经泵送至损纸塔贮存，经高浓除渣器、疏解机后送抄纸工段配浆。

蒸汽冷凝水系统：生活用纸机扬克缸蒸汽冷凝水系统采用热泵系统，充分利用二次蒸汽，节

约新鲜蒸汽用量，汽水分离器收集的冷凝水送热电站回用，冷凝器热水进入温水池。

（2）主要工艺技术参数

表 3.6-3 主要工艺技术参数
序号 名 称 单 位 数值 备 注

1 年工作日 d/a 340
2 日工作班次 班/d 3
3 日工作时 h/d 22.5
4 产品定量 g/m2 11～23 计算定量 14 g/m2
5 生产规模 t/a 180000 一期和二期总规模

6 产品品种

生活用纸原纸 t/a 180000 一期和二期总规模

7 原料配比

自制化学竹浆 % 100
8 高浓磨磨浆浓度 % 18～25
9 低浓磨磨浆浓度 % 3.5～5
10 打浆浓度 % 4～5
11 成浆打浆度 oSR 25～28
12 纸机车速 m/min 1100～1300

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制



黔北20万吨竹浆纸一体化项目竹产业结构调整技术升级改造工程竣工环境保护验收监测报告

28

序号 名 称 单 位 数值 备 注

13 净纸宽 mm 2850
14 上网浓度 % 0.18～0.3
15 纸页出压榨干度 % 37～40
16 成品纸干度 % 93～95
17 起皱率 % 25～40 计算起皱率 30%
18 纸机计算效率 % 90

3.7项目水平衡

项目厂区、污染区初期雨水全部引入污水处理站处理后排放，因此，不设置初期雨水收集池。

验收阶段 6万 t/a特种纸生产线未建设、生活用纸原纸 10.5万 t/a未建设、一备一用的 150t/h的循

环流化床锅炉未建设。

表 3.7-1环评阶段给排水一览表
序号 废水来源 用水量 废水产生量 Q(m3/d) 控制方法及去向

1 备料车间 - 4145.00
2 制浆车间 7341 4129.00 送碱回收车间

3 碱回收车间 3212.00 2295.00

送污水处理厂后生化处理

4 生活纸车间（一） 1765.00 1390.00
5 生活纸车间（二） 1853.00 1544.00
6 特种纸车间 1412.00 882.00
7 热电站 970.00 632.00

8 办公生活区 127.0 108.0 化粪池处理后

送污水处理厂生化处理

总计 16680 15125.00
表 3.7-2验收阶段项目给排水一览表

序号 废水来源 用水量 废水产生量 Q(m3/d) 控制方法及去向

1 备料车间 - 4145.00
2 制浆车间 7341 4129.00 送碱回收车间

3 碱回收车间 3212.00 2295.00

送污水处理厂后生化处理
4 生活纸车间（一） 1765.00 1390.00
5 生活纸车间（二） 1853.00 1544.00
6 热电站 970.00 632.00
7 办公生活区 127.0 108.0 化粪池处理后送污水处理厂生化处理

总计 15268 14245
备注：由于验收阶段特种纸、部分生活原纸用纸未生产，因此废水产量减少 882m3/d。

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制



黔北20万吨竹浆纸一体化项目竹产业结构调整技术升级改造工程建设项目竣工环境保护验收监测报告

29

图 3.7-1 环评阶段水平衡图

备注：由于验收阶段特种纸、部分生活用纸原纸未生

产建设，本次验收阶段实际排放量为 11953m3/d

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制



黔北20万吨竹浆纸一体化项目竹产业结构调整技术升级改造工程建设项目竣工环境保护验收监测报告

30

3.8项目变动情况

具体内容见表 3.8-1。
表 3.8-1 项目重大变动情况分析

类别 环评及批复要求 实际建设情况 变动情况 分析及结论

性质 技改 技改 无
实际与环评批复保持
一致，无重大变动

规模
本色竹浆 15.6万 t/a；生活用纸原纸 18万 t/a；特
种水果包装原纸 6万 t/a

本色竹浆 15.6万 t/a；生活用纸原纸
7.5万 t/a

特种水果包装原纸 6
万 t/a未建设、生活
用纸原纸 10.5万 t/a

未建设

不属于重大变动

地点 贵州赤天化纸业股份有限公司现有厂区
泰盛（贵州）竹资源发展有限公司

现有厂区
无

实际与环评批复保持
一致，无重大变动

环
境
保
护
措
施

废
水

新建一条处理规模 15000m3/d 的污水处理站处理，

“集水池—初沉池—水解酸化池—曝气池—二沉池

—芬顿反应器—混凝沉淀—过滤—达标外排工艺。

原有污水处理系统从二沉池出来的中水也送入本系

统的芬顿处理系统进行处理，然后再回送到原系统

的三级气浮池处理。 ”处理后中水水质为：

CODcr≤54.5mg/l、BOD5≤9.0mg/l、SS≤15mg/l、氨氮

≤0.55mg/l、色度≤50 倍、PH=6～9。生活污水经隔

油池和化粪池预处理后，全部引入污水处理站处理；

所有污水依托原排污口外排进赤水河

新建一条处理规模 15000m3/d 的污水

处理站处理，“集水池—初沉池—水解

酸化池—曝气池—二沉池—芬顿反应

器—混凝沉淀—过滤—达标外排工

艺。原有污水处理系统从二沉池出来

的中水也送入本系统的芬顿处理系统

进行处理，然后再回送到原系统的三

级气浮池处理。”处理后中水水质为：

CODcr≤54.5mg/l 、 BOD5≤9.0mg/l 、
SS≤15mg/l、氨氮≤0.55mg/l、色度≤50
倍、PH=6～9。生活污水经隔油池和

化粪池预处理后，全部引入污水处理

站处理；所有污水依托原排污口外排

进赤水河

无
实际与环评批复保
持一致，无重大变

动

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制



黔北20万吨竹浆纸一体化项目竹产业结构调整技术升级改造工程建设项目竣工环境保护验收监测报告

31

类别 环评及批复要求 实际建设情况 变动情况 分析及结论

环
境
保
护
措
施

废
气

①75t 燃煤锅炉烟气采用“炉内脱硫+PSCR 高分子
脱硝设施（新增）+静电除尘+布袋除尘+石灰石石膏
法脱硫”，高 80m 排气筒；②碱回收炉烟气采用
“PSCR高分子脱硝+静电除尘器除尘（共三列四静电
场）+湿式电除尘器除尘”，高 100m 排气筒；③造
纸机干燥部湿热废气（水蒸气）采用密闭集气罩收
集，20m高排气筒；④粉尘经车间内安装的排气扇
将粉尘抽入管道，并在管道排口设置水膜除尘器
除尘后通过 15m排气筒外排；⑤污水处理系统周
边拟采取喷洒除臭剂、在污水处理站周围种植树
木等措施除去恶臭气体；⑥厨房油烟经油烟净化
系统净化后由高于楼顶 2.5m的排气筒外排。

①75t 燃煤锅炉烟气采用“炉内脱硫
+PSCR 高分子脱硝设施（新增）+静
电除尘+布袋除尘+石灰石石膏法脱
硫”，高 80m 排气筒；②碱回收炉烟
气采用“PSCR 高分子脱硝+静电除尘
器除尘（共三列四静电场）+湿式电除
尘器除尘”，高 100m排气筒；③造纸
机干燥部湿热废气（水蒸气）采用密
闭集气罩收集，20m高排气筒；④粉
尘经车间内安装的排气扇将粉尘抽
入管道，并在管道排口设置水膜除
尘器除尘后通过 15m排气筒外排；
⑤污水处理系统周边拟采取喷洒除
臭剂、在污水处理站周围种植树木
等措施除去恶臭气体。

食堂已在一期验收，
本次验收不包含食
堂

不属于重大变动

拟新增一台 150t生物质锅炉（一备一用） 验收阶段未建设 验收阶段未建设 不属于重大变动

噪
声

低噪声设备，基础减震，隔声罩、消声器等
低噪声设备，基础减震，隔声罩、
消声器等

无
实际与环评保持
一致，无重大变动

固
废

生活垃圾集中后统一运往当地环卫部门指定地点
堆存；竹屑、浆渣、纤维等回用于锅炉燃料；绿
泥、白泥、石膏、泥沙、灰渣、煤渣由第三方转
运公司赤水市红石头物流有限公司全程转运至厂
区外的渣场堆放；废包装纸全部外卖至废品回收
站；运行期间产生少量废机油定期交由遵义市万
润工贸有限公司处置。废液交由贵州星河环境技
术有限公司处置。

生活垃圾集中后统一运往当地环卫
部门指定地点堆存；竹屑、浆渣、
[...]
在线监测指标与贵州省生态环境厅联网传送相关数据。

4.2.3其他设施

根据环评报告书提出的存在问题及整改措施，验收阶段核实情况见表。

表 4.2-1 存在的环境问题及整改措施

存在的环境问题 问题及整改措施
环评阶段落

实情况

验收阶段落实

情况

废

气

碱炉烟气环保设施有

不足

1、技改后的 NOx 排放要求变严格，需考虑

加强 NOx废气治理（单次监测出现 228mg/m3

排放浓度，超过了技改后应执行的《火电厂

大气污染物排放标准》（GB13223-2011）
200mg/m3 标准要求，拟对碱炉新增一套

PSCR高分子脱硝设施，减少 NOx排放。

2、技改后的颗粒物排放要求变严格，需考虑

加强颗粒物废气治理（颗粒物浓度范围为

14.1~34.3mg/m3），超过了技改后应执行的《火

电厂大气污染物排放标准》（GB13223-2011）
（颗粒物：30mg/m3），因此需要对碱炉新增

除尘设施

已整改落实 已整改落实

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制



黔北20万吨竹浆纸一体化项目竹产业结构调整技术升级改造工程建设项目竣工环境保护验收监测报告

37

存在的环境问题 问题及整改措施
环评阶段落

实情况

验收阶段落实

情况

75t锅炉环保设施有

不足

1、技改后的 SO2排放要求变严格，需考虑加

强 SO2 废 气 治 理 （ SO2 浓 度 范 围 为

13~229mg/m3），超过了技改后应执行的《火

电厂大气污染物排放标准》（GB13223-2011）
（SO2：200mg/m3），因此需要对现有工况

不稳定的“白泥-石膏法”脱硫进行改造；

2、技改后的 NOx 排放要求变严格，需考虑

加强 NOx 废气治理（NOx 浓度范围为

88~156mg/m3），超过了技改后应执行的《火

电厂大气污染物排放标准》（GB13223-2011）
（NOx：100mg/m3），因此拟对 75t 锅炉新

增一套 PSCR高分子脱硝设施

已整改落实，

在技改阶段，

对原有的静电

除尘器进行了

改造，在原有

的两列四静电

场基础上新增

一列，改为新

的三列四静电

场除尘，并新

增一套湿电除

尘设备。为经

过“PSCR高分

子脱硝+静电

除尘器（共三

列四静电场）+
湿式电除尘

器”

已整改落实

原有造纸深加工排气

筒技改

原采用水膜除尘，除尘效率偏低，为实现增

产不增污，将现有水膜除尘改造布袋除尘，

提高除尘效率，削减颗粒物排放总量

已整改落实 已整改落实

“污水处理站厌氧段

产生的臭气（沼气）

要送锅炉焚烧，不能

无组织排放”的要求。

技改工程对两套污水处理系统的集水池、事

故池、初沉池、水解酸化池、生物选择池、

污泥浓缩池等臭气量较多的池子进行加盖收

集臭气，将这些地方的臭气用风机抽送到生

物滤池进行处理后，再送到碱回收车间，进

入低浓臭气冷却器冷却后、经过雾沫分离器

分离，进入高二次风机入口，最后进入碱回

收炉焚烧处理。

已整改落实
验收阶段无厌

氧工序

废

水

污水站处理污水按现

行效果不能满足“增
产不增污”的要求

污水处理站提质改造：集水池—初沉池—水

解酸化池—曝气池—二沉池—芬顿反应器—
混凝沉淀—过滤—达标外排工艺。原有的一

套污水处理系统从二沉池出来的中水也送入

本系统的芬顿处理系统进行处理，然后再回

送到原系统的三级气浮池处理。达到《制浆

造纸工业水污染物排放标准》（GB3544-2008）
表 3中制浆和造纸联合生产企业的排放标

准，其中:CODcr≤54.5mg/l、BOD5≤9.0mg/l、
氨氮≤0.55mg/1。

已整改落实 已整改落实

4.3环保设施投资及“三同时”落实情况

黔北 20万吨竹浆纸一体化项目竹产业结构调整技术升级改造工程执行了国家有关建设项

目环保审批手续及“三同时”制度。工程立项、环评、工程设计及试生产报批手续齐全，环保设

施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用。环保投资 37381.3万元，占实际总投资

209520万元的 17.84%，环保设施详细建设内容见表 4.3-1。

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制



黔北20万吨竹浆纸一体化项目竹产业结构调整技术升级改造工程建设项目竣工环境保护验收监测报告

38

表 4.3-1 项目环保设施建设内容与实际建设内容一览表

控制污染 环评要求 环评批复要求 实际情况

废水

①雨污分流、清污分流;②工艺废水尽

量回用（多圆盘纤维回收机处理后直接

回用到造纸机的上浆系统、流浆箱、成

型部等系统中);③建设全厂事故应急池

（厂区现已建成总容积 8750m3的事故

应急池，需新增 1座 4000m3的事故应

急池);④厂内建污水处理站（厂区现已

建成 35000m3/d的污水处理站，新增一

座 15000m3/d的污水处理站，对现有污

水处理站提质改造);⑤规范厂区废水总

排放，设置 COD、氨氮在线监测装置，

厂内废水在无害化处理之前不得以任

何途径外排;⑥中转容器及贮槽、废水

产生、收集、排放管道（含厂外管道)

及池体均严格防渗处理。⑦制浆工艺升

级改造:制浆所产生的中段废水污染负

荷将大大降低;⑧碱回收工艺升级改造:

碱回收蒸发工段所产生的中段废水污

染负荷将大大降低。备浆工段、造纸车

间、白水回收系统多余稀白水等进入新

增的调节池，按比例分配到两套污水处

理系统（新增一套污水处理站，采用“集

水池-初沉池―水解酸化池一曝气池一

二沉池―芬顿反应器―混凝沉淀一过

滤”达标外排工艺。原有污水处理系统

在二沉池后新增一套芬顿处理系统进

行处理,然后再回送到原系统的三级气

浮池处理)。其中的 15000m3/d进入新

建污水处理系统处理，其余 25437m3/d

进入原污水处理系统处理。两套污水处

理系统的污水出水水质要求达到《制浆

造纸工业水污染物排放标准》

(GB3544-2008)中表 3标准制浆造纸联

合企业排放要求，其中需确保

COD≤54.5mg/L、BOD5≤9.0mg/L、氨氮

≤0.55mg/L，以保证整个生产废水达到

①雨污分流、清污分流;②工艺废

水尽量回用（多圆盘纤维回收机

处理后直接回用到造纸机的上浆

系统、流浆箱、成型部等系统

中);③建设全厂事故应急池（厂区

现已建成总容积8750m3的事故应

急池，需新增 1座 4000m3的事故

应急池);④厂内建污水处理站（厂

区现已建成 35000m3/d的污水处

理站，新增一座 15000m3/d的污

水处理站，对现有污水处理站提

质改造);⑤规范厂区废水总排放，

设置 COD、氨氮在线监测装置，

厂内废水在无害化处理之前不得

以任何途径外排;⑥中转容器及贮

槽、废水产生、收集、排放管道

（含厂外管道)及池体均严格防

渗处理。⑦制浆工艺升级改造:制

浆所产生的中段废水污染负荷将

大大降低;⑧碱回收工艺升级改

造:碱回收蒸发工段所产生的中段

废水污染负荷将大大降低。备浆

工段、造纸车间、白水回收系统

多余稀白水等进入新增的调节

池，按比例分配到两套污水处理

系统（新增一套污水处理站，采

用“集水池-初沉池―水解酸化池

一曝气池一二沉池―芬顿反应

器―混凝沉淀一过滤”达标外排

工艺。原有污水处理系统在二沉

池后新增一套芬顿处理系统进行

处理,然后再回送到原系统的三级

气浮池处理)。其中的 15000m3/d

进入新建污水处理系统处理，其

余 25437m3/d进入原污水处理系

统处理。两套污水处理系统的污

废污水经处理

达到《制浆造纸工

业水污染物排放标

准》（GB3544-2008）

中表 3标准制浆造

纸联合企业排放要

求，其中

CODcr≤54.5mg/l、

BOD5≤9.0mg/l、氨

氮≤0.55mg/l，依托

现有排污口（编号

DW001）

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制

禁
止
复
制



黔北20万吨竹浆纸一体化项目竹产业结构调整技术升级改造工程建设项目竣工环境保护验收监测报告

39

“增产不增污”的要求，达标排放的废水

依托现有废水总排放口排放进入赤水

河。生活污水量由项目区污水收集管网

统一收集，并入现有的污水收集系统，

依托污水处理站处理。

水出水水质要求达到《制浆造纸

工业水污染物排放标准》

(GB3544-2008)中表 3标准制浆造

纸联合企业排放要求，其中需确

保 COD≤54.5mg/L、

BOD5≤9.0mg/L、氨氮≤0.55mg/L，

以保证整个生产废水达到“增产

不增污”的要求，达标排放的废水

依托现有废水总排放口排放进入

赤水河。生活污水量由项目区污

水收集管网统一收集，并入现有

的污水收集系统，依托污水处理

站处理。

废气

1）生活用纸造纸机干燥部的湿热废气

是纸张干燥时产生的水蒸气，烘缸外侧

设置有密闭集气罩，将整个烘缸完全密

闭，上侧通过抽风收集，与集气罩送风

系统的空气交换热量后，由各自厂房的

20m屋顶排气筒直接排放。

2）碱炉废气处理措施为“PSCR高分子

脱硝+静电除尘器除尘（共三列四静电

场）+湿式电除尘器除尘”与新增的

150t/h 循环流化床锅炉烟气分别进入

编号 DA002 排气筒（高 100m，内径

5m，烟囱)，然后一同排入大气，除尘

效率达 99.9%，脱硝效率≥50%，处理

后的烟气满足林格曼黑度 1级，烟气中

其他污染物浓度满足《火电厂大气污染

物排放标准》( GB13223-2011)表 1中规

定的大气污染物排放限值中燃煤锅炉

（现有锅炉标准）。

3）水膜除尘器除尘效率可达到 85%以

上，并采用密闭输灰方式避免二次污

染。项目纤维粉尘经水膜除尘器处理

后，排放可达到《大气污染物综合排放

标准》( GB16297-1996)表 2 标准要求

后，经 15m高排气筒外排。

4）新增的 150t生物质锅炉烟气（循环

1）生活用纸造纸机干燥部的湿热

废气是纸张干燥时产生的水蒸

气，烘缸外侧设置有密闭集气罩，

将整个烘缸完全密闭，上侧通过

抽风收集，与集气罩送风系统的

空气交换热量后，由各自厂房的

20m屋顶排气筒直接排放。

2）碱炉废气处理措施为“PSCR高

分子脱硝+静电除尘器除尘（共三

列四静电场）+湿式电除尘器除

尘”与新增的 150t/h循环流化床锅

炉烟气分别进入 1#底部隔断式烟

囱（高 100m，内径 5m，烟囱)，

然后一同排入大气，除尘效率达

99.9%，脱硝效率≥50%，处理后

的烟气满足林格曼黑度 1 级，烟

气中其他污染物浓度满足《火电